
Pagina 1 di 5

Deliberazione N. 38 
adottata il 26/05/2020

ORIGINALE

Adunanza ordinaria di 1  a   convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00 in videoconferenza

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI

Presiede la seduta il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO
Partecipa il Vice Segretario Dott. ANTONIO NOCERA

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Presente 
RIGANTI Jacopo Lorenzo Consigliere  Presente 
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente 
FERRI Giulio Consigliere  Presente 
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente 
PREMOLI Monica Consigliere  Presente 
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente 
CONTI Maria Adelaide Consigliere  Presente 
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente 
GHIGGINI Marco Consigliere  Presente 
FRIGERIO Lorena Consigliere  Presente 
MOLTENI Erik Consigliere  Presente 
ROSSONI Laura Clementina Consigliere  Presente 
SONZOGNI Stefano Consigliere  Presente 
RONCHI Cristina Consigliere  Presente 
CALVI Emanuele Consigliere  Presente 
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente 

e con la partecipazione degli assessori:

PEZZONI Giuseppe SI VAILATI Sabrina SI
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI
NISOLI Alessandro SI

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 2 di 5

Relaziona sull'argomento il Sindaco. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in tutti i casi  
possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture 
sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19”;

VISTA  la  Direttiva  n.2/2020  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione  che  al  punto  4  recita:  “4.  Eventi  
aggregativi  di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti  adottati  in attuazione del 
decreto-legge n.  6 del  2020, le  amministrazioni,  nell’ambito delle  attività  indifferibili,  svolgono ogni forma di 
riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura 
precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento”;
 
CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione del Consiglio Comunale, assimilabile a servizio di  
pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 
dell’Ente,  e  ritenuto  pertanto  possibile  lo  svolgimento  della  stessa  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue;

DATO ATTO che i capigruppo presenti hanno dichiarato espressamente di  accettare la modalità di riunione in 
videoconferenza e che quindi si può procede al suo regolare svolgimento in tale modalità, dando atto altresì che la 
registrazione  audio  della  seduta  verrà  conservata  agli  atti  d’ufficio  e  verrà  resa  disponibile  sul  sito  internet  
dell’ente alla pagina dedicata al consiglio comunale al fine di consentire la pubblicità e trasparenza della odierna 
seduta consiliare;
 
RICHIAMATO l’art.  73 rubricato (Semplificazioni in materia di  organi collegiali)   del DL 17 marzo 2020, n. 18 
"Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19"; 

PREMESSO:
• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/07/2008 è stato approvato il  regolamento 

comunale per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati, tuttora vigente; 
• che successivamente a tale data sono state emanate numerose disposizioni normative in tema di rifiuti a  

cui il presente regolamento vuole adeguarsi per una migliore operatività; 

CONSIDERATO che:
• l’art.  198 comma 1 del D.Lgs. 152/2006 “Testo Unico Ambientale” demanda in regime di privativa ai 

Comuni  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  dei  rifiuti  assimilati,  sino  all'inizio  delle  attività  del  soggetto 
aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall'Ambito Territoriale Ottimale; 

• l’art. 181 comma 1 del D.Lgs. 152/2006, anche alla luce delle modifiche apportate dall’art. 7 comma 1 del  
D.Lgs. 205 del 03/12/2010, fissa al 70% la quota di raccolta differenziata da raggiungere entro l’anno 
2020; 

• l’art. 1 del DM 20/04/2017 ha introdotto un modello di tariffa (TARIP) commisurata al servizio reso a 
copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati, svolto  
nelle forme ammesse dal diritto dell'Unione europea; 

• la  Legge  Regionale  34  del  06/11/2015  riconosce  e  tutela  il  diritto  umano  universale  al  cibo  come 
fondamentale per tutti gli individui; 

• la Legge 166 del 19/08/2016 persegue la finalità di ridurre gli sprechi dei prodotti alimentari contribuendo 
anche  alla  riduzione  della  produzione  di  rifiuti  biodegradabili  ed  introducendo  anche  con  l’art.  17  la 
possibilità per il Comune di applicare alle utenze non domestiche un coefficiente di riduzione della tariffa 
proporzionale alla quantità di prodotti oggetto di donazione; 

• il Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti approvato con deliberazione regionale DGR n. X/1990 del  
20/06/2014; 

• il Piano Provinciale per la Gestione dei Rifiuti (PPGR) della Provincia di Bergamo, approvato con DGR n. 
VIII/10767 del 11/12/2009; 

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 3 di 5

• la deliberazione n. 443 del 31/10/2019 dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (Arera) 
che ha previsto una nuova modalità di redazione del piano economico finanziario (PEF) per il servizio di 
igiene ambientale; 

PRESO ATTO che al fine di migliorare la gestione dei rifiuti di Treviglio, incrementando la percentuale della raccolta 
differenziata e l’igiene delle aree all’aperto, si rende opportuno approvare un nuovo regolamento, che disciplini in 
modo più puntuale le modalità di conferimento e di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati;

VISTO  l’allegato  schema  di  regolamento,  il  testo  comparativo  rispetto  al  vecchio  regolamento  dei  rifiuti  
(documento allegato sub. A);

DATO ATTO che tale schema recepisce le osservazioni e le proposte formulate dalla Soc. G.Eco Srl in qualità di 
attuale gestore del servizio di igiene ambientale (CIG 4300687F2B) fino alla data del 31/05/2025 in forza della  
deliberazione consiliare n. 29 del 29/03/2011;

DATO ATTO che in ragione delle misure di sicurezza in ordine alle cautele per il contrasto all’epidemia coronavirus 
(COVID-19)  che  in  questo  periodo  sta  colpendo  l’intera  Regione  Lombardia  ed  in  particolare  la  Provincia  di 
Bergamo, l’Amministrazione Comunale di riserva di mettere in atto misure per la tutela e la salvaguardia della 
salute pubblica in ordine al servizio per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati;

VISTO l’art.7 e 7-bis del T.U.E.L.;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2 del TUEL;

PRESO ATTO dell’istruttoria del Servizio Valorizzazione del Patrimonio e Ambiente, parte integrante e sostanziale 
della presente atto (documento allegato sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 2);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Economico Finanziario (documento allegato sub. 2);

DATO ATTO che la proposta di deliberzione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla conformità 
della medesima alla legge, allo statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa mediante comunicazione scritta online :
- Favorevoli n. 16 (Imeri, Cologno, Riganti, Giussani, Ciocca, Ferri, Premoli, Conti, Ghiggini, Fumagalli, Frigerio,

     Molteni, Rossoni, Ronchi, Calvi, Pignatelli);
- Astenuto   n.   1 (Sonzogni);

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA

1. DI APPROVARE le modifiche al Regolamento Comunale per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e 
assimilati, così come riportate nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
(documento allegato sub. A);

2.  DI  APPROVARE  il  testo  coordinato  del  Regolamento  con  le  modifiche  adottate,  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato  B);

3. DI DARE ATTO che il Regolamento, così modificato, è soggetto a duplice pubblicazione all’albo pretorio: dopo 
l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per 
la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva;

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 4 di 5

4. DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  apposita  votazione,  (voti  favorevoli  n.  16  Imeri,  
Cologno, Riganti, Giussani, Ciocca, Ferri, Premoli, Conti, Ghiggini, Fumagalli, Frigerio, Molteni, Rossoni, Ronchi, 
Calvi, Pignatelli - Astenuto n. 1 Sonzogni), immediatamente eseguibile, nel rispetto dell’art. 134, comma 4 del 
TUEL, in contesto di piena continuità dell’azione amministrativa locale.

5. DI DARE ATTO che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla pandemia da coronavirus, covid-19, 
la seduta consiliare si è svolta in videoconferenza mediante collegamento da remoto ex art. 73, DL n. 18 del 17 
marzo 2020. 

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO

  Il Vice Segretario Dott. ANTONIO NOCERA

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


		2020-05-28T14:24:23+0000
	Antonio Nocera


		2020-05-29T06:48:38+0000
	COLOGNO ANDREA




